
·, 
· ' 

EL PROG!lAl\'f...A DE LA RED SOLID.A ...... lUA 

RESOLUCIÓN No. 07-PRS-2024 

PROGRAMA RED SOLIDARIA. - DIRECCION EJECUTIVA. -Eñ la ciudad de 

Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán, a los 

veintisiete (27) días del mes de mayo del año dos mil veinticuatro (2024). -

VISTA: Para resolver y aprobar la modificación presupuestaria de los grupos 200 y 300 para 

el Programa Red Solidaria por la cantidad de CUATRO MILLONES SESENTA Y UN 

MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO LEMPIRAS (L. 4,061,635.00) requerida por 

la Gerencia Administrativa. 

CONSIDERANDO: Que en fecha veintisiete (27) de mayo del año dos mil veinticuatro 

(2024), se remite al Departamento Legal del Programa Red Solidaria, el rnemorándwn PRS­

ADMON No. 815-2024, con procedencia de la Gerencia Administrativa, a través del cual 

solicitan Resolución Interna para la aprobación de la modificación presupuestaria 

correspondiente a Cubrir gastos de: I. Herramientas menores II. Servicios de Vigilancia liT. 

Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de Transporte IV. Mantenimiento y 

Reparación de Equipos Sanitarios y Laboratorios V. Productos de Artes Grafica VI. Alquiler 

de Equipos de Transporte, Tracción y Elevación VII. Repuestos y Accesorios VIII Viáticos 

Nacionales por la cantidad de CUATRO MILLONES SESENTA Y UN MIL 

SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO LEMPIRAS (L. 4,061,635.00) Adjuntando como 

soporte la siguiente documentación: l. Copia del Formulario de Modificación Presupuestaria 

F-04 de fecha 27 de mayo de 2024.- II. Copia de formulario F05 de fecha 24 de mayo de 

2024.- III. Borrador de resolución interna.- IV. Copia de memorándwn MM/PRS/DE/575-

2024. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 31 del Reglamento de Organización, Funcionamiento 

y Competencias del Poder Ejecutivo expresa: "Los órganos desconcentrados son creados 

por ley, la que determinará su grado de desconcentración, su respectiva competencia, la cual 

ejercitarán con autonomía técnica-administrativa y financiera. Sin perjuicio de lo que las 

leyes dispongan, el personal de estos órganos estará sujeto al régimen del Servicio Civil. 

Entiéndase por autonomía técnica-administrativa la gestión directa de los asuntos que por 

ley les están encomendados [. .. } ". 

CONSIDERANDO: Que el Decreto Ejecutivo No. PCM 05-2022 de fecha 06 de abril de 

2022, en su artículo 12 establece: ... "12) ARTÍCULO 12. Crear el Programa de la Red 

Solidaria, como un ente desconcentrado de la Secretaría de Estado en el Despacho de - - o ~~~-¡C'" r" ::! ... t-n't'(r. p¡,\Y f:'n"" Dt, ,....., ff r·~. ¡,,,,n r .. r·.,.ro "iir< 1•"' n f:() 8 O • O fJ ' ~-- .. w ~~"-··--·-·n~~~~-~s~-~~·v'~·;t·~·~~~:~~~-~~~;:~~t~~~~~--~ ~·;~~~;d. 
1 de 5 



Desarrollo Social, que tendrá como objetivo la reducción de la pobreza y la pobreza extrema, 

médítlflU~ la ejecuCión de Programas y Ptoyecros dítlg,ld(Ys a las poblaciones vulnerables, 

foca/izadas por los sistemas de información social y las herramientas técnicas del Estado 

disponibles. Dicho Programa contemplará el diseño, la estructuración, la ejecución, 

administración y supervisión de Proyectos productivos y sociales incluido las becas para 

jóvenes de educación primaria, media y universitaria. Los Proyectos que se encuentran bajo 

la responsabilidad de la Agencia Estratégica de Proyectos Productivos, Ambientales y 

Sociales (AEPAS-H), se ejecutarán a través del Programa de Red Solidaria. 

CONSIDERANDO: Que el Decreto Ejecutivo No. PCM 08-2022 de fecha 2 de mayo de 

2022, expresa: "ARTÍCULO 1.- Creación del Programa. Se crea el Programa de la Red 

Solidaria, que ejecuta proyectos asignados o pre diseñados por la Secretaria de Estado en 

el Despacho de Desarrollo Social, de las acciones tendientes a mejorar de manera 

progresiva las condiciones de vida y acceso a mecanismos de protección social de hogares 

que viven en condiciones de pobreza y pobreza extrema, cuenta con autonomía técnica, 

financiera y administrativa, en calidad de Ente Desconcentrado y Autónomo, encargado del 

diseño, ejecución, supervisión, administración de proyectos sociales y los que le sean 

asignados, como resultado de la formalización de contratos, convenios, acuerdos de 

financiamiento externos, donaciones, convenios interinstitucionales o designación directa de 

los órganos de decisión por el Gobierno de la República de Honduras.". 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No.ll8-2023 con fecha tres (3) de 

mayo del2023, se nombra con carácter Ad-Honorem en el cargo de Director Ejecutivo Ad 

Honorem del Programa de la Red Solidaria, al ciudadano José Carlos Cardona Brazo, con 

Documento Nacional de Identificación No.l518-1989-00093. 

CONSIDERANDO: Que la Ley Orgánica del Presupuesto en su artículo 35 establece que 

se entiende por modificación al Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, toda 

creación, disminución, ampliación o traslado de las asignaciones presupuestarias para el 

periodo fiscal. 

'l"'O. 

C0N~IDERANDO: Que la Ley Orgánica del Presupuesto establece en su artículo 37 E 
·m:J:mé'ral 3 que corresponde a las Secretarías de Estado, por medio de sus Titulares o Sustitutos 

Legales, autorizar las transferencias de fondos presupuestarios entre objetos específicos del 

gasto o entre categorías de un mismo programa. 

oeoeo metros de T\f ~.zteca, frente al almucén EL Record. 
2 de 5 



,\ 

Que la Modificación Presupuestaria tiene el objetivo de ajustar 

diJe-re·fl1es 11neas del Plan Ope-rat ivo Anual (POA) pa-ra cumplir los objet-ivos estratégicos 

planteados en el PEI a ejecutar por las unidades ejecutoras con fondos provenientes del 

Tesoro Nacional (fondos nacionales). 

CONSIDERANDO: Que el artículo 234 de las Disposiciones Generales del Presupuesto de 

Ingresos y Egresos del Estado para el ejercicio fiscal 2024 faculta a las instituciones de la 

Administración Central y Administración Descentralizada a efectuar transferencias o 

traspasos de créditos presupuestarios entre partidas de los grupos Servicios No Personales 

(Grupo 2) y Materiales y Suministros (Grupo 3) entre distintos programas de la misma 

institución, inclusive la Estrategia de Reducción de la Pobreza. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 235 de las Disposiciones Generales del Presupuesto de 

Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal2024, establece que con el fin de lograr 

una sana administración de los recursos se restringe a un máximo de cuarenta ( 40) 

modificaciones presupuestarias al año derivadas de traslados internos que realicen las 

instituciones del Sector Público. Asimismo, establece que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) no realizará ninguna modificación presupuestaría 

relacionada con los traslados internos que corresponde realizar a las instituciones con base a 

el Articulo 37 de la Ley Orgánica de Presupuestos y el Articulo 25 de las Normas Técnicas 

de Presupuesto. 

POR TANTO: 

El Director Ejecutivo Ad Honorem del Programa de la Red Solidaria (PRS), en uso de las 

facultades y en la aplicación de los artículos: 1, 321 de la Constitución de la República; 

artículos 35 y 37 de la Ley Orgánica del Presupuesto; artículo 234 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2024; 

28, 29 numeral 4), 30, 33, 36 numerales 7 y 8), 116, 120 y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública. 

RESUELVE: 

PRIMERO: APROBAR la modificación presupuestaría interna de la estructura 

presupuestaria siguiente: 

e o e metros de rv .~ztcca. frente al almacen El Record. 
3 de 5 



Aumento: 

lnst. GA UE FTE ORG PCi SPR py Act/ 
OB.GASTO Oesctfpclón BENEF Monto L. 

Obra ·'·• !; ' 

0415 01 01 11 001 01 00 000 002 36400 Herramientas menores 00 L 100,000.00 

0415 01 01 11 001 01 00 000 002 29200 Servicios de Vigilancia 00 L 140,300.00 

0415 01 01 11 001 01 00 000 002 23200 Mantenimiento y Reparacion de 00 
Equipos v Medios de Transporte L 200,000.00 

0415 01 02 11 001 11 00 000 001 23330 M antenimiento v Reparacion de 00 
Equipos Sanitarios v Laboratorios L 445,050.00 

0415 01 02 11 001 11 00 000 001 33300 Productos de artes gráficas 00 

L 415,000.00 

0415 01 02 11 001 11 00 000 004 22220 
Alquiler de equipos de transporte, 

00 
tracción v elevación L 2,171 ,285.00 

0415 01 02 11 001 12 00 000 01 39600 Repuestos v Accesorios 00 L 50,000.00 

0415 01 02 11 001 12 00 000 01 23200 Maotentmteoto v. ReRaracloo cte 00 
Equipos v Medios de Transporte L 100,000.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 01 33300 Productos de Artes Graflcas 00 L 5,000.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 02 33300 Productos de Artes Graficas 00 
L 35,000.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 02 26210 Viaticos Nacionales 00 
L 400,000.00 

Totales L 4 061635.00 

Disminuciones: 

lnst. GA UE FTE ORG PG SPR PY Act/ 
OB.GAST Descripción BENEF Monto L. 

Obra 

0415 01 01 11 001 01 00 000 002 24500 Servicios de Capacitadon 00 l 735,350.00 

0415 01 02 11 001 11 00 000 001 39200 Útiles de escritorio, oficina y enseñanza 00 
l 207,880.00 

0415 01 02 11 001 11 00 000 001 29100 Ceremonial y protocolo 00 l 200,000.00 

0415 01 02 11 001 11 00 000 002 25600 Publ icidad y Propaganda 00 l 1,150,000.00 

0415 01 02 11 001 12 00 000 001 26210 Viaticos Nacionales 00 l 150,000.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 001 29100 Ceremonial y Protocolo 00 l 5,000.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 002 2UOO Agua 00 l 10,000.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 002 25100 Servicio de Transporte 00 l 440,000.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 002 31110 Productos alimenticios y bebidas 00 l 550,000.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 002 32310 Prendas de vestir 00 l 27,805.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 002 35800 Productos de Material Plastico 00 L 200,000.00 
415 01 02 11 001 13 DO 000 002 39200 Útiles de escñtorio oficina enseñanza 00 L 160000.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 002 39400 Utensilios de Cocina y Comedor 00 L 215,600.00 

0415 01 02 11 001 13 00 000 002 39540 
Otro Instrumental, Accesorios y 

00 l 10,000.00 
"Malenal M eail:O 

Totales 4,061,635.00 

~; oeoo l:'f r r: t~, 
·...:., -- -

metr os de TV AzLca. freme al a.tmacén E! ~"~ecord. 
4 de 5 



. 
' ' 

• 

Comunicar la presente resolución a la Gerencia Administrativa del Programa Red Solidaria 
para los efectos legales y ac.hnin:i-strativos correspondientes. COMUNIQUESE Y 
CUMPLAS E 

General 
Acuerdo de Delegación No. PRS/DE 007-2023 

8080 metros de TV t.zteca, freni:e u( almacén El Récord. 
5 de 5 


